3
4

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П Р О Т О К О Л

заседания постоянной комиссии по социальной политике и образованию
	11.12.2024

	№ 79

Председатель – Титаренко И.Н.
Секретарь – Иванова В. Е.
Присутствовали: Бурмистров А.В., Андронова А.А., Гончарова Л.В., Шалимова Е.В.
Отсутствовали: по причинам, указанным в уведомлениях:
Приглашенные: список прилагается.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (второе чтение)

2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2023 № 631 «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (первое чтение)

3. О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для осуществления гражданами права на жилище на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 07.11.2023 № 6172»

4. О планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию на 2025 год и на I квартал 2025 года

5. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска»

Титаренко И.Н.: – Если не будет возражений, предлагаю проголосовать за принятие повестки в целом.
 «За» – Единогласно (5 чел.).

«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Повестка дня принята в целом.

1. СЛУШАЛИ:
Потапову О.Р.: - проинформировала по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (второе чтение).

Ахметгареева Р.М.: - проинформировал по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (второе чтение).

Веселкова А.В.: - проинформировал по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О бюджете города Новосибирска на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов» (второе чтение).
Титаренко И.Н.: - Спасибо, Александр Владимирович. Уважаемые коллеги, вопросы? Нет.
Тогда у меня вопрос. Мы подняли стоимость часа охранных услуг в школах с 206 рублей до 240 рублей. Ко мне обращаются охранные организации, с тем что после повышения МРОТа с 1 января 2025 года этих 34 рублей, на которые подняли стоимость часа охраны, хватит только на покрытие налоговой надбавки. Будет ли какая-то перспектива в течение года еще какие-то средства предусмотреть на это?
Буреев Б.В.: - Я прокомментирую, Игорь Николаевич. Добрый день, уважаемые депутаты, уважаемые коллеги. Действительно вопрос поднимался и на комиссии, и Игорь Николаевич отдельно ко мне подходил, и отрасль образования, и Валерий Александрович, как профильный заместитель мэра. Мы в несколько этапов обсуждали этот вопрос. Решили сделать первый этап, индексацию, о чем сказал Рамиль Миргазянович в своем докладе, мы посчитали обратным счетом и сделали индексацию применительно на тот уровень повышения заработной платы работников бюджетной сферы, который был с 1 октября 2024 года на 16,2 %. Это сделано, и мы договорились по итогам 1 квартала 2025 года посмотреть, как идет ситуация, то, о чем Вы говорили - повышение МРОТа, посмотреть, как идет исполнение бюджета. И по итогам первого квартала мы, я думаю, к этому вопросу еще вернемся.
Титаренко И.Н.: - Еще вопросы? Нет. Выступления?

Шалимова Е.В.: - Добрый день, уважаемые коллеги. На прошлой неделе ко мне обратились представители родительской общественности, которые просят вновь вернуться к вопросу горячего питания в школах и детских садах. Мы с вами эту тему очень широко прорабатывали, и есть рабочая группа по питанию, я в нее вхожу, и мне кажется, мы очень хорошо отработали, в плане того, что мы поняли, что нет замечаний в работе комбинатов питания, были только незначительные замечания. Родители сейчас просят поднять вопрос о качестве питания. Я запросила у департамента образования стоимость обедов. Понимаем, что какая-то небольшая индексация действительно была там произведена, но говорили уже о том, что как можно накормить ребенка на 79 рублей, даже если это на 9 рублей больше, чем в предыдущий период? Если школьники хотя бы половину дня в школе проводят, то с детсадовцами это вообще отдельная история. Они целый день, пять дней в неделю до вечера находятся в детском саду, а фрукты практически исчезли с их стола. Яблочки только остались, если раньше более-менее ассортимент фруктов был, то сейчас это все идет все более к печальной тенденции. Поэтому поправку, конечно же, подавать не буду сейчас, потому что понимаю, что смысла в ней уже нет никакого, но предложение направлю, и это то же самое, что с охранными организациями в школах. Здесь нам тоже нужно рассматривать вопрос, каким образом нам не то, чтобы догнать инфляцию, но плюс-минус хотя бы привести питание к нормативному уровню, чтобы немножко витаминов дети наши получали, потому что, повторюсь, почти круглосуточно маленькие детки в детском саду находятся, а качество питания оставляет желать лучшего. Поэтому предложение направлю, и я думаю, что каждый здесь с этим согласится.
Титаренко И.Н.: - Действительно, я думаю, что вопрос о качестве питания наших детей в образовательных организациях с повестки дня никогда не должен сходить.
Ахметгареев Р.М.: - Прокомментирую, когда было первое чтение бюджета, мы докладывали о том, что с 1 января 2025 года будет увеличение стоимости питания в детских садах. Соответствующее постановление уже вышло, та доля социально-гарантированных средств бюджетом города обеспечена, и вместе с этим родительская плата с 1 января 2025 года тоже будет предусмотрена. Исходили прежде всего из тех обращений, которые были от руководителей образовательных организаций, понятно, что бесконечного увеличения не может быть, вместе с тем дошкольным образовательным организациям дан рычаг в рамках того постановления, которое мы три года назад ввели. Это непосещение детского сада без уважительных причин – это те средства, которые в том числе направляются на усиление питания. По каждому учреждению по-разному происходит. Если речь идёт о конкретном образовательном учреждении, мы готовы будем рассмотреть и посещаемость, и привлекаемость дополнительных цифр, которые мы приказом департамента определили именно на усиление питания. Но с 1 января такое увеличение произошло и бюджет обеспечил всех социальных наших родителей.

Шалимова Е.В.: - Рамиль Миргазянович, всё правильно говорите, речь не про конкретное учреждение, это как раз-таки именно тенденция многих образовательных организаций. Понятно, что добавили, но мы, наверное, даже не догоняем инфляцию, а уж говорить об увеличении качества питания, наверное, вообще не приходится. Поэтому здесь все-таки, я думаю, что нужно идти тем путем, что да, сейчас мы там инфляцию догоняем, но на эти нужды нужно все-таки предусматривать. Я говорю всегда, что мы, конечно, хотим жить в комфортном городе, но, если нам нечего кушать, мы в театр не пойдем. Мне кажется, это основополагающие вещи, которые мы должны догнать, а дальше уже развиваться. Спасибо.
Шварцкопп В.А.: - Я бы все же уточнил, тут формулировка очень важна. Качество или разнообразие?
Шалимова Е.В.: - Разнообразие.

Шварцкопп В.А.: - Спасибо.
Титаренко И.Н.: - Протокольно отмечаем: департаменту образования мэрии города Новосибирска проработать вопрос о необходимости увеличения расходов в 2025 году на обеспечение питанием учащихся и воспитанников общеобразовательных и дошкольных учреждений с целью расширения разнообразия рациона питания и недопущения ухудшения качества.
Конечно, этот вопрос нужно держать на контроле. Я убежден, что и департамент образования, и мэрия города Новосибирска в целом озабочены этим. То, что действительно есть рост цен, рост инфляционных моментов, поэтому нужно предусматривать это все. Конечно, хотелось бы для наших детей разнообразия в питании. Спасибо.
Еще вопросы, пожелания, предложения? Нет.
Предлагаю проект решения:
1. Принять к сведению информацию об уточненных показателях бюджета города Новосибирска по расходам департамента образования мэрии города Новосибирска и департамента по социальной политике мэрии города Новосибирска.

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска во втором чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Титаренко И.Н.: - Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (5 чел.).
«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.
Проект решения комиссии принят в целом.
2. СЛУШАЛИ:

Веселкова А.В.: - проинформировал по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 21.12.2023 № 631 «О бюджете города Новосибирска на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» (первое чтение).
Титаренко И.Н.: - Александр Владимирович, спасибо. Вопросы? Нет.
У меня вопрос. Предусмотрено уменьшение расходов на капитальные вложения в здание на территории социально-оздоровительного центра «Территория развития» в сумме 9 046,0 тыс. рублей и пристройку к зданию на территории МБУ «Городской центр социальной помощи семье и детям» по ул. Забалуева, 49 в Ленинском районе в сумме 3 790,0 тыс. рублей. С чем это связано?
Потапова О.Р. – Я отвечу. Это связано с тем, что мы выходили на комиссию по капитальным вложениям, перенос денег в связи с тем, что невозможно строительство лифта на улице Забалуева. А ТЭРА это долгострой, здесь тоже перенос, сейчас идет расторжение контракта с недобросовестным подрядчиком, но к новой летней оздоровительной кампании 2025 года мы завершим строительство объекта на 60 мест.

Титаренко И.Н.: - То есть эти средства будут предусмотрены в последующем?

Потапова О.Р.: - Да.

Титаренко И.Н.: - Проект бюджета понятен, все мы ознакомлены с ним. Конечно бы хотелось бы видеть капитальные вложения в строительство, реконструкцию наших учреждений образования, они, несомненно, есть, и реконструкция, и капитальный ремонт за счет федерального, регионального и местного бюджетов. Еще раз повторюсь, хотелось бы видеть новое строительство, но, тем не менее, мы понимаем, что в связи с ситуацией с концессионными учреждениями и другими моментами есть у нас проблемы в этом направлении. Тем не менее и правительством Новосибирской области, и мэрией города Новосибирска предпринимаются попытки по восстановлению концессионных соглашений и по привлечению средств федерального бюджета на строительство школ и детских садов в тех местах, где действительно это необходимо, где есть острая напряженность в обеспечении местами в образовательных организациях.
Титаренко И.Н.: – Еще вопросы? Нет. Желающие выступить? Нет.
Предлагаю проект решения комиссии:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения.
2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города
Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения
на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.
3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Титаренко И.Н.: - Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (5 чел.).

«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.

3. СЛУШАЛИ:

Ковалева Д.Ю.:  - проинформировал по вопросу: «О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для осуществления гражданами права на жилище на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 07.11.2023 № 6172»».

Лаухина А.А.:  - проинформировал по вопросу: «О проекте постановления мэрии города Новосибирска «О внесении изменений в муниципальную программу «Создание условий для осуществления гражданами права на жилище на территории города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 07.11.2023 № 6172»».
Титаренко И.Н.: - Спасибо докладчикам. Уважаемые коллеги, вопросы? Нет.

 У меня вопрос. Распределение средств по предоставлению жилья, как происходит сейчас, в какой пропорции сертификаты и квартиры?
Лаухин А.А.: - В этом году большая часть была за приобретение жилья, в этом году 235 квартир приобретено, а сертификатов выдано 150.
Титаренко И.Н.: - На одном из прошлых заседаний мы просили департамент по социальной политике приглашать на мероприятия по предоставлению жилых помещений детям-сиротами, детям, оставшимся без попечения родителей, депутатов Совета депутатов города Новосибирска соответствующих округов в целях проведения работы с потенциальными избирателями. Ни одного приглашения так и не было от вас.
Прошу протокольно отметить: комиссии по социальной политике и образованию обратиться в департамент по социальной политике мэрии города Новосибирска с просьбой организовать процесс приглашения депутатов Совета депутатов города Новосибирска соответствующих округов на церемонии вручения ключей от новых квартир и сертификатов на приобретение жилых помещений детям-сиротам с целью непосредственного взаимодействия депутатов с вышеуказанной категорией лиц.
Лаухин А.А.: - Принято.
Титаренко И.Н.: - Спасибо. И хотел бы еще спросить. Приобретаемые квартиры муниципалитетом в основном в городе? В области, в пригороде какая часть приобретается?

Лаухин А.А.: - В пригороде приобретали, это микрорайон Озерный в непосредственной близости от микрорайона Родники Калининский район, и в поселке Кудряшовский по адресу Кудряшовский, 10 и Приозерный, 46.  То есть это именно только те районы рассматриваем, которые в непосредственной близости к городу.
Титаренко И.Н.: - Понятно. Проблемы какие-то есть у вас при организации торгов на покупку?

Лаухин А.А.: - Сейчас нет.

Титаренко И.Н.: - Еще вопросы? Нет. Желающие выступить?
Предлагаю проект решения комиссии:
1. Согласиться с проектом изменений в муниципальную программу.

2. Рекомендовать мэру города Новосибирска подписать проект изменений в муниципальную программу.

Титаренко И.Н.: - Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (5 чел.).
«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.
Проект решения комиссии принят в целом.
Гончарова Л.В. вышла в 12-32.

4. СЛУШАЛИ:

Титаренко И.Н.: - проинформировал по вопросу: «О планах работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию на 2025 год и на I квартал 2025 года».
Уважаемые коллеги, вопросы? Нет. Желающие выступить? Нет.

Предлагаю проект решения комиссии:

1. Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию на 2025 год (приложение 1).

2. Утвердить план работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по социальной политике и образованию на I квартал 2025 года (приложение 2).
Титаренко И.Н.: - Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (4 чел.).

«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.

5. СЛУШАЛИ:

Титаренко И.Н.: - проинформировал по вопросу: «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска».

Титаренко И.Н.: - Вопросы? Нет. Желающие выступить? Нет.
Предлагаю проект решения комиссии:
1. Согласиться с награждением Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска:

1.1. За многолетний добросовестный труд и высокое профессиональное мастерство следующих сотрудников муниципального дошкольного образовательного учреждения города Новосибирска «Детский сад № 72 «Мир Детства»:

	Агалаковой Оксаны Юрьевны
	-
	воспитателя комбинированной группы;

	Кимаевой Натальи Алексеевны
	-
	учителя-логопеда.

1.2. За активное участие в территориальном общественном самоуправлении и в общественной жизни Ленинского района города Новосибирска следующих членов территориального общественного самоуправления «Новосибирский»:

Быковой Елены Анатольевны;

Кучеровской Екатерины Васильевны;

Родьки Ираиды Васильевны;

Рощиной Валентины Васильевны.

1.3. Тимошенко Ларисы Валерьевны – главного специалиста отдела социальной поддержки населения администрации Ленинского района города Новосибирска за высокое профессиональное мастерство, многолетний добросовестный труд по итогам работы в 2024 году.

1.4. Куккуса Александра Иогановича – председателя местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Ленинского района города Новосибирска за активное участие в общественной жизни города Новосибирска.
1.5. За многолетний добросовестный труд и высокое профессиональное мастерство следующих сотрудников муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения города Новосибирска «Средняя общеобразовательная школа № 143»:

	Вьюговой Татьяны Васильевны
	-
	социального педагога;

	Ильиной Натальи Николаевны
	-
	директора.

1.6. Нис Светланы Павловны – врача-терапевта участкового государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Клиническая консультативно-диагностическая поликлиника № 27» за многолетний добросовестный труд и высокое профессиональное мастерство.

1.7. Сементовской Елены Юрьевны – старшего преподавателя кафедры иностранных языков федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Новосибирский государственный аграрный университет» за многолетний добросовестный труд и активную общественную деятельность.

2. Внести в Совет депутатов города Новосибирска проект решения Совета депутатов города Новосибирска «О награждении Почетной грамотой Совета депутатов города Новосибирска» (далее – проект решения).

3. Внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска.

4. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения.

Титаренко И.Н.: - Если не будет предложений и дополнений в проект решения комиссии, то предлагаю принять проект решения в ЦЕЛОМ.

«За» – Единогласно (4 чел.).

«Против» – Нет.

«Воздержался» – Нет.

Проект решения комиссии принят в целом.

Председатель                                                                                         И. Н. Титаренко
Секретарь                                                                                               В. Е. Иванова